

Direzione Acquisti

OGGETTO: DAC.0207.2022 - Dispositivi di tensionatura a pulegge per linee aeree di contatto - CHIARIMENTI

QUESITO 1

E' applicabile quanto previsto l'art 103 comma 11 del D.lgs 50/2013 e cioè l'esonero della prestazione della garanzia a operatori economici di comprovata solidità?

Operatori economici che negli ultimi anni abbiamo fornito a FS materiali per importi considerevoli possono essere considerati solidi e pertanto possono essere esonerati completamente dalla presentazione della cauzione definitiva?

RISPOSTA 1

Si comunica che L'art. 103 D.lgs 50/2016 non trova applicazione per i contratti di appalto dei settori speciali.

QUESITO 2

In riferimento all'art.10bis "Copertura assicurativa" dello schema di contratto, chiediamo un chiarimento in merito al massimale di Euro 20.000.000 da voi richiesto: nel caso di eventuale partecipazione alla gara in RTI l'ammontare del massimale è in capo ad ogni singolo componente del raggruppamento (Euro 20.000.000 per ogni società) oppure può essere cumulato tra le varie società cioè ogni società ha una polizza e il totale nel raggruppamento va a raggiungere il massimale da voi richiesto?

RISPOSTA 2

Si comunica che la polizza RCT con massimale 20.000.000 dovrà essere presentata alternativamente: 1) da ogni membro del RTI con polizze singole che rispettino tutte singolarmente limiti e condizioni richiesti dal contratto; 2) dall'intero RTI come contraente di polizza, che assicuri quindi contemporaneamente tutti i membri e che preveda il massimale di euro 20.000.000.

Non è possibile considerare le singole polizze dei membri dell'RTI cumulativamente per raggiungere il massimale richiesto.

QUESITO 3

La gara in oggetto è una gara ristretta, aperta o negoziata?

RISPOSTA 3

La procedura di gara in oggetto è aperta, come indicato nel bando di gara alla sezione IV.

Via dello Scalo Prenestino, 25 – 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425,067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





QUESITO 4

Tra gli allegati in gara non troviamo il PassOE da inserire in sede di offerta.
Si richiede cortesemente l'invio.

RISPOSTA 4

Il PassOE non è un documento che deve fornire la Stazione Appaltante, ma deve essere generato dall'Operatore Economico tramite il servizio disponibile su ANAC e relativo al FVOE (Fascicolo virtuale dell'operatore economico).

QUESITO 5

In conformità alla delibera ANAC n. 464 del 27 luglio 2022, si chiede conferma che in occasione della presentazione dell'offerta è necessario soltanto caricare nella Busta Amministrativa il PassOE e, pertanto, che codesta spettabile Stazione Appaltante provvederà in sede di aggiudicazione definitiva a specificare quali documenti a comprova dei requisiti dovranno essere inseriti nel FVOE.

RISPOSTA 5

Si conferma quanto previsto alla lettera L) "Efficacia dell'aggiudicazione" del Disciplinare di gara.

Si comunicano infine i **nuovi termini di scadenza:**

- termine di presentazione delle offerte inizialmente previsto per il 20/01/2023 è prorogato al 01/02/2023 ore 12:00;
- termine di presentazioni dei chiarimenti da parte dei concorrenti è prorogato al giorno 13/01/2023 ore 17:00;
- il nuovo termine fissato per l'apertura delle offerte è il 02/02/2023 ore 10:00.

Distinti saluti

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento
Fabrizio Italiano